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Inledning 
Konsumentverket har under 2003 och 2004 genomfört en marknadskontroll av 
barngrindar. Kontrollen ingår som ett led i verkets tillsynsverksamhet under EUs 
produktsäkerhetsdirektiv, införlivat i svensk rätt genom produktsäkerhetslagen 
SFS 2004:451. 

Sammanfattning 
Konsumentverket har kontrollerat säkerheten hos nio barngrindar i handeln. Grin-
darna har provats mot säkerhetskraven i den europeiska standarden SS-EN 
1930:2000. Bara en grind av de testade klarade kraven. Verket har krävt säljstopp 
för åtta grindar och leverantörerna har uppmanats återkalla dem från butikerna.  
De viktigaste punkterna som kontrolleras:  
 
Utstående eller utskjutande delar innebär en risk. Barn kan fastna med klädes-
plagg, halsband eller liknande med risk för strypning, då barnet klänger på grin-
den. Fyra av de nu undersökta grindarna hade utstående delar: Auto-close gate 
och Säkerhetsgrind Fell 120 cm, båda från Baby Proffsen, Graco flexibel från 
Akta Graco samt Standard-/Säkerhetsgrind från Segr.  
 
Grinden ska tåla stötar och slag utan att gå sönder. Två grindar klarade inte det 
provet: Lisa från Carlo och Standard-/Säkerhetsgrind från Segr. 
 
Kanter, utsprång och hörn ska vara fasade och jämna, annars finns risk för upp-
flisning och stickor, vilket var fallet främst med Säkerhetsgrind Fell 120 cm från 
Baby Proffsen och Standard-/Säkerhetsgrind från Segr. Kvistsprickor kan orsaka 
rivskador och minska hållfastheten i grinden. 
 
Öppningar är farliga om måtten är felaktiga. I öppningar som är 5-12 mm finns 
risk för att barnfingrar kan fastna och ben kan fastna i öppningar som är 25-45 
mm.  
 
Följande grindar saknade märkning och hade brister i bruks- och/eller monte-
ringsanvisningarna: Securella, Säkerhetsgrind Fell 120 cm och Standard-
/Säkerhetsgrind, Premier från Baby Dan A/S, Easy Fit Plus från Carlo, Auto-close 
gate från Baby Proffsen, Graco flexibel från Akta Graco. 
 
Svåra olyckor med barngrindar är dessbättre ovanliga i Sverige. En dödsolycka 
ägde rum i Belgien 2003, då ett barn klättrade på en grind och fastnade så illa att 
det kvävdes.  

Bakgrund 
Barngrindar finns i många hem och förhindrar att barn ramlar utför trappor etc. 
Men grinden i sig kan också utgöra en fara. 

Konsumentverket/KO PM 2005:10                                                     3 (6) 



 

Skadestatistiken i EHLASS1 innehåller inte någon större mängd skador orsakade 
av barngrindar. De flesta har orsakats av sammanstötning med grinden på något 
sätt eller att barn har skadats i en trappa på grund av att grinden inte var stängd.  
 
Verket hade fått signaler om att det på marknaden fanns grindar som påtagligt gav 
intryck av att inte uppfylla kraven i den standard för barngridar/trappgrindar som 
fastställts inom det europeiska samarbetet för ökad produktsäkerhet.  
 
Vissa näringsidkare som hade anpassat sina grindar till standardens krav hade 
också ställt frågor om vad standarden egentligen har för status eftersom konkur-
renter hade grindar som uppenbart avvek från standardens krav. 

Genomförande av marknadskontrollen 
Verket lät SP, Sveriges provnings- och forskningsinstitut prova grindarna för att 
få en uppfattning om de överensstämde med kraven i standarden för barngrindar, 
SS-EN 1930:2000 Barnartiklar – Barngrindar – Säkerhetskrav och provningsme-
toder. SP är ackrediterat för provning enligt standarden.  
 
En marknadsinventering utfördes genom att personal på Konsumentverket ringde 
runt till kända leverantörer av barnartiklar och frågade vad de hade i sitt sortiment 
av barngrindar samt vilka grindar de kände till utöver sina egna. 
 
Nio grindar påträffades på marknaden. Ett exemplar av varje beställdes av Kon-
sumentverket från detaljistledet och levererades till SP, Sveriges provnings- och 
forskningsinstitut, som provade grindarna.  

Resultat/Riskbedömning 
En enda grind klarade sig utan andra anmärkningar än beträffande datum och 
nummer på standarden. Det var KiddyGuard från Lascal. För övriga åtta grindar 
krävde verket säljstopp och återkallelse från säljledet. 
 
Fyra grindar hade utstående/utskjutande delar. 
 
Utstående och utskjutande delar har tidigare orsakat dödsfall i småbarnssängar 
genom att barn har fastnat med klädesplagg eller med något halsband eller liknan-
de och strypts. Ett dödsfall med en barngrind där en 9-månader gammal flicka 
hade klättrat på en barngrind och skadat sig så allvarligt att hon dog har rapporte-
rats från Belgien i januari 2003. Händelsen visar att barn klättrar och klänger på 
barngrindar. Vid klättring kan någon del av ett klädesplagg, t ex ett hängsle eller 
något som barnet har runt halsen, fastna och strypa barnet om det sätter sig ner el-
ler faller. Det är inte svårt att föreställa sig och måste betraktas som en förutsebar 
risk med den kännedom verket har från dödsolyckor som har inträffat på det sättet 
                                                 
1 EHLASS står för European Home and Leisure Accident Surveillance System. 
Registrering av olycksfallsskador för EHLASS sker i många EU-länder, i Sverige 
vid akutmottagningar och jourcentraler i Umeå, Hälsingland och Skaraborg. I 
upptagningsområdena finns ca 6 procent av Sveriges befolkning. Resultaten av 
registreringen kan användas för nationella skattningar. Epidemiologiskt centrum 
(EpC) vid Socialstyrelsen svarar tillsammans med Konsumentverket för EHLASS 
i Sverige.  
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i småbarnssängar. En barngrind används i många fall för att hålla barnet borta från 
saker eller områden som kan vara farliga för barnet. Att barngrinden i sig då skul-
le innebära allvarliga risker för barnet är orimligt. Barn som har lärt sig gå blir 
snart lättrörliga och är inte under vuxnas uppsikt varje sekund. Det är bland annat 
därför barngrindar behövs. I en olyckssituation där barnets andningsväg stryps 
kan barnet inte ge uttryck för sin belägenhet genom att skrika. 
 
Kunskapen om dessa dödsfall och hur barn beter sig har tagits tillvara och utgjort 
underlag för krav på småbarnssängar i standard och i andra dokument som nu 
gäller allmänt för barnartiklar och är avsedda att vara till hjälp för att förebygga 
barnolycksfall. Ett sådant dokument är den europeiska CEN-rapporten Child Safe-
ty Risk assessment and design solutions, som utgör konsensus av den europeiska 
barnsäkerhetsexpertisens samlade erfarenheter. Rapporten är framtagen på initia-
tiv och önskemål från Europeiska kommissionen och är avsedd att utgöra under-
lag för det europeiska standardiseringsarbetet beträffande olika barnartiklar. Kra-
vet att inga utstående och utskjutande delar får finnas föreligger därför också i gäl-
lande standard för barngrindar. En särskild provningsmetod finns för att bedöma 
att kravet är uppfyllt. 
 
Grindar med utskjutande/utstående delar var: Säkerhetsgrind Fell 120 cm; Stan-
dard-/Säkerhetsgrind; Auto-close gate och Graco Flexibel 
 
Två grindar skadades vid provning som motsvarar stötar o slag som barngrinden 
kan komma att utsättas för i verkligheten.  
 
Om barngrinden förlorar sin funktion utgör den inte längre det skydd mot allvarli-
ga skador, t.ex. fall nerför trappa, som den är avsedd för. Dessutom kan barngrin-
den ha gått sönder på sätt så att den i sig utgör risk för t.ex. strypning om det har 
bildats utstående och utskjutande delar som barnet kan fastna i med något det har 
hängande runt halsen eller något klädesplagg. Grindar som inte klarade stötprov-
ningen var Standard-/Säkerhetsgrind och Lisa. 
 
Fyra grindar hade avvikelser från rekommenderade mått för öppningar och 
höjd från golvet. 
 
I öppningar mellan 5 och 12 mm finns risk för att barnfingrar kan fastna och ska-
das, i värsta fall med bestående men som följd. I öppningar mellan 25 och 45 mm 
kan barn fastna med ben. Om materialet har ojämnheter, kan rivskador uppstå. En 
sådan händelse säkert upplevas traumatisk om ingen vuxen finns i närheten och 
kan hjälpa barnet att komma loss. I öppningar större än 65 mm kan barn tänkas 
försöka tränga igenom med kroppen och fastna över bröstkorgen och kvävas. 
Verket uppfattar inte att de tänkbara skadorna är vanliga – de visar sig inte i ska-
destatistiken i EHLASS och verket känner inte heller på annat sätt till sådana ska-
dor. 
 
Grindar med avvikelser från rekommenderade öppningsmått: 
 
Säkerhetsgrind Fell 120 cm; Standard-/Säkerhetsgrind; Securella och Auto-close 
gate.  
 
Fyra grindar hade kanter och ändar som helt saknade fasning, en del även 
med uppflisning. 
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Risk föreligger i sådana fall för rivskador och skador av slag och stötar mot vassa 
kanter samt risk för stickor i huden. Visserligen föreligger inte risk för dödsfall el-
ler skador med bestående men, men om bristerna förekommer i stort antal är det 
ändå anledning till säljstopp och återkallelse genom att barngrindarna får lämnas 
tillbaka till säljaren.  
 
Bristerna förekom i omfattande utsträckning på Säkerhetsgrind Fell 120 cm och 
på Standard-/Säkerhetsgrind men endast i mindre omfattning på Graco Flexibel 
och Lisa.  
 
En trägrind hade en kvistspricka i överliggaren.  
 
En kvistspricka i överliggaren kan tänkas orsaka lindrigare rivskada. Kvistsprick-
or hamnar i en barngrind och hur försvagande kvistsprickan inverkar på trädelens 
kan hållfastheten minskas avsevärt. Om träet brister i en kvistspricka av en stöt el-
ler ett slag, kan farliga öppningar eller utskjutande eller uppstickande delar bildas 
som kan orsaka allvarliga skador. 
 
Felet gällde Säkerhetsgrind Fell 120 cm 
 
Åtta grindar hade brister beträffande bruksanvisning, monteringsanvisning 
och/eller inköpsinformation. 
 
Om bruksanvisning och/eller monteringsanvisning saknas eller är oty-
lig/ofullständig kan barngrinden komma att monteras och användas fel, vilket kan 
innebära att barngrinden inte utgör det skydd som var avsett för allvarliga olyckor, 
t.ex.. fall utför trappor. Om barngrinden lossnar kan den också i sig skada barnet 
t.ex. genom att falla över barnet. 
 
Säkerhetsgrind Fell 120 cm, Standard-/Säkerhetsgrind, Premier, Auto-close gate, 
Securella, Easy Fit Plus, Graco Flexibel och Lisa (mindre avvikelse).  
 
Samtliga grindar saknade eller hade otillräcklig märkning. 
 
Om märkning saknas som anger max- och min bredd på öppningen och typ av 
öppning som barngrinden är konstruerad för kan barngrinden komma att lossna 
och utgör då inte det skydd för allvarliga olyckor som den är avsedd för, t.ex. fall i 
trappa. Detsamma gäller om barngrindar med ”väggbeslag” saknar varningstext 
om att barngrinden inte skall användas utan ”väggbeslag”. Om märkningen består 
i en etikett som kan tas bort i sin helhet, kan etiketten utgöra en kvävningsrisk för 
barnet om barnet tar bort etiketten och stoppar den i munnen. 
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